GEAP AUTOGESTÃO EM SAÚDE
Comissão Nacional Eleitoral

PÚBLICO

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO/GEAP/CNEL/Nº 010/2024

Brasília, 27 de março de 2024.

SOLENIDADE PARA ENTREGA E
COMPARTILHAMENTO DE CHAVE
CRIPTOGRAFADA DE ABERTURA
DO RESULTADO DA VOTAÇÃO
ENTRE A COMISSÃO ELEITORAL E
A EMPRESA ERNST & YOUNG
AUDITORES INDEPENDENTES

A COMISSÃO NACIONAL ELEITORAL, instituída pela
RESOLUÇÃO/GEAP/CONAD/Nº 647/2023, alterada pela RESOLUÇÃO/GEAP/CONAD/Nº
654/2023, no uso de suas atribuições constantes no Art. 7º, I, IV e V, do Regimento Interno
da Comissão Nacional Eleitoral;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público que, em estrita observância ao princípio da transparência,
ocorrerá nesta quinta-feira, dia 28/03/2024, às 10:30h, a solenidade oficial para entrega da
chave e senha criptografada da abertura do resultado da votação pela empresa de votação,
Webvoto, à Comissão Eleitoral e à empresa de auditoria externa, Ernst & Young, que será
transmitida de forma virtual pela plataforma Teams às chapas e/ou suas respectivas
representações.

Art. 2º Primando, também, pela maior segurança e lisura possíveis ao processo,
deliberar que a chave/senha criptografada para abertura e acesso ao resultado da votação
será dividia e compartilhada com a empresa de Ernst & Young, ficando a Comissão Nacional
Eleitoral com a metade da chave e a empresa de auditoria externa, com a outra, que serão
juntadas no ato de solenidade de apuração do resultado, para abertura do resultado final da
votação.

Art. 3º O link de acesso à reunião de solenidade, que ocorrerá na data e horário
descritos no art. 1º desta Resolução, será encaminhado aos e-mails dos representantes de
chapa, que foram enviados à Comissão Eleitoral, por ocasião dos registros.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE GUIMARÃES PITANGA
Presidente da Comissão Nacional Eleitoral

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

7
8
2
B
5
A
4
F
4
9
4
B
4
A
4
2
5
4
7
2
7
3
3
D

/

P
á
g
i
n
a

1

d
e

2

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sped.geap.com.br/
informando o código CRC: 782B5A4F494B4A425472733D / Página 2 de 2

Assinado eletronicamente por: REJANE GUIMARAES PITANGA, SECRETARIA EXECUTIVA, como presidente de comissão,
CONAD - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Data da Assinatura: 27/03/2024 13:29:30
Pontos de autenticação: login: rejanegp; Senha de Acesso; IP: 10.10.13.5